

Số: 36 /KH-UBND

Yên Thế, ngày 16 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị quảng bá và xúc tiến tiêu thụ một số sản phẩm nông nghiệp đặc trưng huyện Yên Thế năm 2019

Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bắc Giang và của huyện Yên Thế năm 2019, UBND huyện Yên Thế xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị quảng bá và xúc tiến tiêu thụ một số sản phẩm nông nghiệp đặc trưng năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, lợi thế để phát triển sản xuất và chăn nuôi gắn với phát triển du lịch trên địa để tìm kiếm và thu hút các doanh nghiệp, hợp tác xã, thương nhân đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp tại huyện; đồng thời giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của huyện tới các các doanh nghiệp, doanh nhân để tìm kiếm thị trường tiêu thụ, để các doanh nghiệp gặp gỡ, giao lưu tìm kiếm đối tác, kết nối cung cầu tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp của huyện.

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan chức năng của huyện với các cơ quan ở các tỉnh, trong tỉnh và huyện bạn, tạo điều kiện thuận lợi cho việc vận chuyển và tiêu thụ các sản phẩm nông sản của huyện.

2. Yêu cầu

Tranh thủ và phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành của tỉnh để báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh xin ý kiến về chủ trương và sự hỗ trợ giúp đỡ của tỉnh.

Công tác tổ chức hội nghị đảm bảo trang trọng, chu đáo, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; quá trình thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành của huyện và các cơ quan truyền thông. Công tác chuẩn bị nội dung, chương trình và hình thức cung cấp thông tin phải có sự đổi mới, đảm bảo đầy đủ, tin cậy, tạo hiệu ứng truyền thông lan tỏa mạnh mẽ, tích cực, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tiêu thụ các sản phẩm nông sản của tỉnh và của huyện.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin chung về hội nghị:

- Tên Hội nghị: Hội nghị quảng bá và xúc tiến tiêu thụ một số sản phẩm nông nghiệp đặc trưng huyện Yên Thế năm 2019.

- Quy mô: từ 400 – 500 đại biểu.
- Thời gian: dự kiến 02 ngày, trong tháng 10/2019.
- Địa điểm: Huyện Yên Thế.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND huyện Yên Thế.
- Cơ quan phối hợp: Sở Công Thương, Trung tâm Khuyến công và XTTM – Sở Công thương.

2. Thành phần tham gia Hội nghị:

2.1. Chủ trì Hội nghị

Lãnh đạo UBND huyện. Đề nghị lãnh đạo Sở Công thương tham gia đồng chủ trì hội nghị.

2.2. Thành phần tham dự:

a) Đại biểu Trung ương:

- Bộ Công Thương: Đại diện lãnh đạo Bộ; đại diện lãnh đạo các cơ quan: Cục Xúc tiến thương mại, Cục Xuất nhập khẩu, Vụ Thị trường trong nước, Vụ Thị trường Châu Á - Châu Phi...;

- Bộ Nông nghiệp &PTNT: Đại diện lãnh đạo Bộ; đại diện lãnh đạo các cơ quan: Cục Chế biến và phát triển thị trường nông sản, Cục Trồng trọt, Cục Bảo vệ thực vật, Cục Thú y, Viện Nghiên cứu rau quả,...;

- Bộ Khoa học và Công nghệ: Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Viện Nghiên cứu và phát triển vùng, Viện Cơ điện nông nghiệp và Công nghệ sau thu hoạch ...

b) Đại biểu các tỉnh và huyện kết nghĩa có tiêu thụ sản phẩm của huyện

- Đại biểu Thành phố Hà Nội, Bắc Ninh, Hải Dương, Quảng Ninh, Lạng Sơn,...

- Huyện Cát Hải Thành phố Hải Phòng,...

c) Đại biểu trong tỉnh: Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh, các huyện, thành phố...

d) Đại biểu huyện: Thường trực Huyện ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND huyện; đại diện các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thuộc Huyện ủy, UBND huyện; các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện và đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

e) Các doanh nghiệp:

- Đại diện các doanh nghiệp, siêu thị, cơ sở kinh doanh, tiêu thụ các sản phẩm nông sản của huyện (gà đồi Yên Thế, chè Yên Thế...) ở trong và ngoài tỉnh, các chợ đầu mối: Hà Vĩ, Bắc Thăng Long, Long Biên (Hà Nội), Từ Sơn (Bắc Ninh).

- Đại diện các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở, trang trại sản xuất, kinh doanh các sản phẩm nông sản của huyện.

f) Các cơ quan truyền thông, báo chí ở Trung ương và địa phương

- Đại diện một số cơ quan truyền thông ở trung ương và ở địa phương.

3. Chương trình Hội nghị

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo)

4. Các sản phẩm trưng bày, quảng bá tại hội nghị

Các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của huyện, như: Dê, gà đồi Yên Thế, chè, mật ong, kẹo lạc, hoa quả (bưởi, thanh long, nhãn muộn, ổi...), cây dược liệu...

Khu vực trưng bày, quảng bá các sản phẩm nông sản đặc trưng, có tiềm năng, giới thiệu về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của huyện: khoảng 15 gian hàng *(có chương trình chi tiết riêng)*.

5. Kinh phí thực hiện

Tổng kinh phí: 1,7 tỷ đồng. Từ nguồn ngân sách hỗ trợ của tỉnh, của huyện và từ nguồn xã hội hóa. Trong đó:

- Kinh phí của huyện và xã hội hóa: 900 triệu đồng;

- Kinh phí đề nghị tỉnh hỗ trợ: 800 triệu đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì tham mưu giúp UBND huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị của huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan chuyên môn có liên quan của tỉnh chuẩn bị nội dung, điều kiện tổ chức Hội nghị.

Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban Tổ chức Hội nghị, tổ chức các gian trưng bày của huyện, xây dựng và tổng hợp dự toán kinh phí...

Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện xây dựng các chương trình, kịch bản chi tiết của Hội nghị.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Chủ trì tổng hợp danh sách khách mời, chuẩn bị và gửi giấy mời, tổ chức công tác đón tiếp khách.

Phối hợp với các cơ quan truyền thông ở trung ương và các tỉnh tổ chức tuyên truyền quảng bá về các sản phẩm nông sản Yên Thế.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Phối hợp với các cơ quan của Trung ương, sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên tiến trong sản xuất, chế biến chăn nuôi; hướng dẫn, tư vấn người sản xuất, chăn nuôi theo quy trình Vietgap; hoàn thiện quy trình gắn tem truy xuất nguồn gốc cho sản phẩm nông sản của huyện (gà, chè...); lựa chọn và đưa khách đi thăm các cơ sở chăn nuôi dê, gà đồi tập

trung, vùng sản xuất chè; lựa chọn các sản phẩm nông sản giới thiệu, trưng bày tại hội nghị.

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng xây dựng báo cáo tình hình sản xuất và tiêu thụ các sản phẩm nông sản của huyện.

4. Phòng Tài chính- Kế hoạch: Thẩm định, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch.

5. Phòng Y tế, Trung tâm huyện: Đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm tại Hội nghị.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao:

Tăng cường tuyên truyền quảng bá, giới thiệu sản phẩm nông sản có thể mạnh của huyện trên sóng truyền hình và hệ thống các đài truyền thanh cơ sở. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình sản xuất, chất lượng các sản phẩm nông sản, thị trường tiêu thụ... để hỗ trợ người sản xuất tiêu thụ thuận lợi, nâng cao giá trị sản xuất, giá trị kinh tế.

Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Nông nghiệp và PTNT xây dựng video giới thiệu, quảng bá các sản phẩm nông sản của huyện.

7. Các cơ quan: Cử đại diện lãnh đạo tham dự hội nghị, chuẩn bị ý kiến tham luận liên quan đến ngành, lĩnh vực theo dõi, phụ trách.

8. UBND các xã, thị trấn: Cử đại diện lãnh đạo tham dự Hội nghị. Phối hợp Phòng Nông nghiệp và PTNT lựa chọn các sản phẩm trưng bày, lựa chọn cơ sở chăn nuôi gà đồi tập trung, vùng sản xuất chè phục vụ các đoàn thăm quan.

IV. ĐỀ NGHỊ UBND TỈNH, CÁC SỞ, NGÀNH CỦA TỈNH

1. UBND tỉnh, Sở Tài chính

Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài chính mời đại diện lãnh đạo tham dự Hội nghị; cân đối, hỗ trợ kinh phí cho UBND huyện Yên Thế tổ chức hội nghị.

2. Sở Công thương

Đề nghị Sở Công thương mời đại diện lãnh đạo sở tham dự và đồng chủ trì Hội nghị; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham dự và hỗ trợ, giúp đỡ UBND huyện Yên Thế triển khai tổ chức Hội nghị; hỗ trợ mời các doanh nghiệp, siêu thị, cơ sở kinh doanh, tiêu thụ các sản phẩm nông sản của huyện (Gà đồi Yên Thế, chè Yên Thế...) ở các tỉnh và các chợ đầu mối ở Hà Nội, Bắc Ninh...

3. Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Khoa học Công nghệ

Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Khoa học Công nghệ mời đại diện lãnh đạo sở tham dự Hội nghị. Hỗ trợ UBND huyện, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện hướng dẫn người dân ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên tiến trong sản xuất, chế biến chăn nuôi; hướng dẫn, tư vấn người sản xuất, chăn nuôi theo quy trình

Vietgap; xây dựng quy trình gắn tem truy xuất nguồn gốc, xây dựng chỉ dẫn địa lý, đăng ký sở hữu trí tuệ các sản phẩm cho sản phẩm nông sản của huyện (gà, chè...)

UBND huyện Yên Thế trân trọng đề nghị UBND tỉnh, các sở, ban ngành của tỉnh tạo điều kiện, hỗ trợ huyện Yên Thế triển khai Kế hoạch này.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị của huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp và thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở: Tài Chính, NN&PTNT, KH&CN;
- Sở Công Thương, Trung tâm KC & XTTM tỉnh;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan: Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp & PTNT, Phòng Y tế, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao, Trung tâm y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Vũ Trí Hải

